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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Vztah obecné úpravy ochrany

osobnosti ke zvláštní úpravě ochrany osobnosti v mediálním právu. Toto téma jsem si

vybrala z důvodu zájmu o danou problematiku.

Tisk nebo spíše obecně média jsou v současném světě velmi dominantní,

obklopují nás ze všech stran. Svoboda slova a právo na informace jsou zakotveny

Listinou základních práv a svobod, která je součástí našeho ústavního pořádku. Taktéž

je Listinou zakotven zákaz jakékoli cenzury. Pryč jsou již léta nesvobody, kdy svoboda

slova byla pouze prázdným pojmem a cenzura byla věcí naprosto běžnou. Avšak každá

svoboda má rub a líc. Kde se jedná ještě o nezávislé informování veřejnosti a kde jsou

již překročeny hranice, ať již hranice soukromí nebo dokonce vkusu? Vydávání

periodického tisku, případně provozování televizního či rozhlasového vysílání je

podnikání jako každé jiné, tedy za účelem zisku. Nejsou v současné době noviny,

rozhlas a televize spíše byznysem nežli informátorem o věcech veřejných?

Každý z nás se může dostat do situace, kdy o něm bude zveřejněná nějaká

informace v periodickém tisku nebo v televizním či rozhlasovém vysílání. Myslím si, že

většina lidí však neví o tom, že mají možnost se proti tvrzením, která se jich dotýkají,

bránit. A v případě, že ví, že mají možnost se bránit, neví, jakým způsobem se bránit.

Poskytnutí ochrany osobnosti fyzickým osobám je velice důležité nebo dokonce

nezbytné pro každý demokratický právní stát. Právní řád by měl poskytovat co

nejefektivnější ochranu osobnosti. V našem právním řádu má ochrana osobnosti ústavní

základ, obsažený především v Listině základních práv a svobod. Neopomenutelnými

prameny jsou i mezinárodní smlouvy. Těžištěm právní úpravy ochrany osobnosti je

občanský zákoník, který zakotvuje soukromoprávní prostředky ochrany osobnosti.

Dalšími soukromoprávními prameny jsou zvláštní zákony, především tiskový zákon,

zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání, zákon o ochraně osobních

údajů a další.
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Předmětem této práce je ochrana osobnosti, která je zajišťována především

právem občanským, konkrétně občanským zákoníkem v ustanoveních § 11 až § 16.

Problematikou ochrany osobnosti podle občanského zákoníku se zabývá část první této

práce, kde jsem se zaměřila na pojem všeobecného osobnostního práva, právní úpravu

ochrany osobnosti a na jednotlivá dílčí práva a chráněné statky. Dále se zabývám

problematikou neoprávněného zásahu do práva na ochranu osobnosti a prostředky

ochrany osobnosti, především prostředky zvláštními.

Druhá část této práce je zaměřena na problematiku práva na odpověď a

dodatečného sdělení, kterou upravuje tiskový zákon. V této části se v jednotlivých

kapitolách zabývám stručnou historií tiskového práva, institutem odpovědi obecně,

institutem dodatečného sdělení. Dále se v práci podrobněji věnuji podávání a

náležitostem žádosti o odpověď a dodatečné sdělení, podmínkami zveřejnění,

výjimkami z povinnosti zveřejnit odpověď či dodatečné sdělení a také uplatněním práva

na odpověď a dodatečné sdělení u soudu. Konečně se v práci zabývám i institutem

práva na odpověď a dodatečného sdělení v rozhlasovém a televizním vysílání.

V právní problematice ochrany osobnosti a práva na odpověď či dodatečného

sdělení má nezastupitelné místo judikatura soudů, proto tato práce v mnohých místech

na judikaturu odkazuje nebo obsahuje citace soudních rozhodnutí.
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Část první: Ochrana osobnosti

1.1. Všeobecné právo osobnostní

Ochranou osobnosti se obecně rozumí ochrana osobnostních práv, tzn.

nemajetkových práv souvisejících s její osobní svobodou, tělesnou integritou,

soukromím, rodinným životem, ctí, důstojností a postavením ve společnosti. „Právní

ochrana člověka, lidské osobnosti, a rodiny, jakož i právní úprava osobního stavu lidí a

právnických osob patří mezi pilíře obecného soukromého práva (práva občanského).“1

„Všeobecné právo osobnostní je opodstatněně označováno jednak jako

osobnostní, neboť jeho předmětem jsou nehmotné hodnoty lidské osobnosti v její

fyzické (tělesné) a psychicko-morálně-sociální jednotě a celistvosti, jednak jako

všeobecné, neboť patří nerozlučně a neoddělitelně každé fyzické osobě jako jedinečné

individualitě a suverénu.“2 Opakem všeobecných osobnostních práv jsou zvláštní

osobnostní práva, která se nazývají práva duševního vlastnictví. Tato práva nejsou na

rozdíl od všeobecných osobnostních práv spjata s každou fyzickou osobou, vznikají až

v důsledku tvůrčí činnosti jednotlivce.

„Právo na ochranu osobnosti, přesněji všeobecné osobnostní právo fyzické osoby,

upravuje občanský zákoník jako jednotné právo. Jeho funkcí je zabezpečit

v občanskoprávní oblasti ochranu osobnosti fyzické osoby a její individuální integrity

jako nutnou podmínku její důstojné existence a jejího svobodného rozvoje.“3

1 Telec, I.: Přirozené právo osobnostní a jeho státní ochrana. Právní rozhledy. 2007, roč. 15, č. 1, s. 1
2 Švestka, J. – Spáčil, J. – Škárová, M. a kol.: Občanský zákoník I. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008, s. 117
3 Švestka, J. – Spáčil, J. – Škárová, M. a kol.: Občanský zákoník I. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008, s. 123
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1.2. Pojem osobnost

Pojem lidská osobnost není v českém právním řádu definována žádným právním

předpisem, ani občanský zákoník či jiný právní předpis a dokonce ani mezinárodní

smlouvy tento pojem nevysvětlují. Lidská osobnost je pojmem spíše mimoprávním, i

přesto s ním mnoho právních pramenů pracuje jako s pojmem právním.

Vymezením pojmu osobnosti se zabýval např. Nejvyšší soud v rozsudku ze dne

30.06.2005, sp. zn. 30 Cdo 1630/2004. Nejvyšší soud zde uvádí, že „za osobnost je

považován člověk jako jednotlivec, jako subjekt poznání, resp. poznávání, prožívání a

jednání ve své společenské podstatě i individuálních zvláštnostech, jako nejmenší

sociální jednotka i určitá psychofyzická a sociálně psychická struktura. Z hlediska

psychologie se osobnost může jevit jako historicky se krystalizující a vyvíjející se celek,

systém duševních (ale nepochybně i duchovních) vlastností a tendencí jednotlivce,

charakterových rysů, schopností, temperamentu, postojů, potřeb a zájmů, vzdělání,

náboženského a kulturního zaměření, přičemž jedním z podstatných rysů osobnosti je

vědomí. Osobnost se projevuje jako dynamický systém, jehož rysy se mění podle

věkových stupňů, přičemž dosahují relativně větší stálosti v dospělosti. … Podstatou

osobnosti jsou její vztahy k vnímané skutečnosti, k druhým lidem, ke kulturně

společenským hodnotám, k aktuálnímu stavu společensko - politického prostředí apod.

Tyto vztahy se projevují ve styku s lidmi, v jednání a chování člověka, jeho kulturními

výtvory apod. Každá osobnost má obecné vlastnosti všelidské povahy, zároveň však

odráží specifické historické podmínky své doby, národa, společenského zařazení,

povolání a má své svérázné, neopakovatelné rysy. Je tak mimo jiné i produktem své

doby a jejích podmínek, zároveň v té či oné míře svým podílem na tom produkuje tuto

dobu a její podmínky utvářením a přetvářením svého okolí. Nelze samozřejmě

opomenout ani fyzické složky osobnosti fyzické osoby, jako je úroveň jejího zdraví,

zvláštnosti vyplývající z jejího individuálního vzhledu a stavby těla, příslušnosti k

mužské nebo ženské populaci, konkrétní lidské rase, apod. Přes mnohost těchto
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jednotlivých složek osobnosti je však nutno osobnost fyzické osoby vždy vnímat v její

ucelenosti a nedělitelnosti.“4

1.3. Právní úprava ochrany osobnosti fyzické osoby

Problematika ochrany osobnosti není obsažena pouze v jednom právním předpisu.

Ochranu osobnosti fyzických osob poskytuje řada institutů napříč celým právním

řádem, přičemž tyto instituty lze užívat paralelně. Využití jednoho institutu neznamená,


[…]


kterou ve společnosti požívala, nebo dokonce poškozením svého jména přijít o přátele,

stávající nebo budoucí klienty, kteří v takovou osobu ztratí důvěru.

V dosavadní soudní praxi je dle mého názoru převažující morální zadostiučinění

ve formě omluvy (v případech žalob na ochranu osobnosti) nebo odpovědi (v případech

žalob na uveřejnění odpovědi). Soudy velmi nezřídka přiznávají finanční

zadostiučinění. A pokud je zadostiučinění přiznáno, jedná se většinou o podstatně nižší

finanční částky než ty, které byly dotčenou osobou požadovány. Dalo by se říci, že není

úplně neobvyklé, že přiznaná částka je mnohdy nižší než soudní náklady, které byly na

soudní řízení vynaloženy. Myslím, že některé dotčené osoby právě kvůli soudním
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průtahům, složitosti dokazování nebo nízkým částkám přiznaného zadostiučinění vůbec

nevyužijí možnosti domáhat se ochrany svých práv.

Právo na odpověď zakotvené tiskovým zákonem je u nás novým

institutem, který přinesl tiskový zákon v roce 2000. Dříve existoval pouze obdobný

institut tiskové opravy. Jsem přesvědčena, že institut práva na odpověď je využíván

relativně málo. Mnohokrát dotčené osoby raději neučiní žádné právní kroky k ochraně

svých práv. Myslím, že jedním z důvodů je to, že si dotčené osoby častokrát myslí, že je

vhodnější si zveřejněného sdělení nevšímat, než jej opět veřejnosti připomenout

otištěním odpovědi a tím oživit informaci, která by pro ni raději měla být zapomenuta.

Druhým důvodem je dle mého názoru to, že tiskový zákon na žádost o odpověď nebo

dodatečné sdělení klade poměrně přísné požadavky. Již ve fázi, kdy je odpověď či

dodatečné sdělení požadováno po vydavateli, je nutné splnit řadu podmínek. Žádost o

zveřejnění odpovědi či dodatečné sdělení musí být především v určité lhůtě doručena

vydavateli, musí obsahovat text odpovědi, který musí být podepsán, nesmí obsahovat

hodnotící soudy, požadovaný text musí být přiměřený a rovnocenný původnímu sdělení

a jiné požadavky. Nejednou se stane, že vydavatel odmítne odpověď otisknout právě

pro nesplnění požadavků, které na žádost tiskový zákon klade. Což může být následně i

důvodem k tomu, že dotčená osoba předpokládá, že by neuspěla ani u soudu a proto

raději žalobu ani nepodá. Myslím si, že k sepsání správné žádosti o odpověď nebo

dodatečné sdělení, dotčené osobě nepostačí to, že si přečte ustanovení tiskového

zákona, která se k této problematice vztahují. Ve většině případů je nutné využít služeb

advokáta, aby žádost odpovídala požadavkům a proto z důvodu nesplnění formálních

podmínek nebyla vydavatelem odmítnuta nebo následně zamítnuta i soudem.

Právo na odpověď je značně formalizovaným institutem, což snižuje jeho

schopnost poskytnout ochranu osobám, o kterých bylo zveřejněno tvrzení, které se

dotýká jejich cti, důstojnosti nebo soukromí. V tomto směru se zdá být ochrana

osobnosti podle občanského zákoníku vhodnější, protože neklade takové nároky na

žalobce. Na druhou stranu, ochrana osobnosti je realizovatelná kromě obecných

prostředků ochrany v občanském právu (jako např. dohoda, svépomoc) především

zvláštními prostředky ve formě žalob (zdržovací, odstraňovací, satisfakční). Naopak

institut odpovědi je nutné primárně uplatnit u vydavatele, a pokud žadatel vyhoví všem
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podmínkám tiskového zákona, jedná se o řešení rychlejší (k otištění odpovědi, která

splnila formální náležitosti, musí dojít do 8 dnů od doručení žádosti) a také levnější než

je žaloba na ochranu osobnosti.

Poměrně často se stává, že dotčená osoba podá žalobu na ochranu osobnosti

s požadavkem finančního zadostiučinění a zároveň žalobu na zveřejnění odpovědi.

Prostředky ochrany osobnosti, které poskytuje obecná úprava v občanském zákoníku,

lze kumulovat s prostředky, které poskytuje mediální právo.

Právní úprava ochrany osobnosti je v demokratickém právním státě nezbytná.

Úprava ochrany osobnosti v občanském zákoníku nedoznala od jeho schválení v roce

1964 velkých změn. K novelizaci ustanovení týkajících se ochrany osobnosti došlo

pouze několikrát. Jedna ze změn spočívala v záměně slova občan za slovo fyzická

osoba. Dále ustanovení týkající se projevů osobní povahy, které smějí být nejen použity

(jak bylo zakotveno v původní úpravě) ale i pořízeny jen se svolením fyzické osoby.

Další významnější změnou bylo rozšíření ustanovení § 13, které upravuje ochranu před

neoprávněným zásahem do práva na ochranu osobnosti a peněžité zadostiučinění.

Poslední výraznější změnou bylo rozšíření okruhu oprávněných osob po smrti fyzické

osoby i na partnera fyzické osoby.

Ochrana osobnosti má své nezastupitelné místo i v návrhu nového občanského

zákoníku. Obdobně jako v současném občanském zákoníku je tato problematika

zařazena do části první - do Obecných ustanovení. Zde nalezneme dva oddíly, které

upravují ochranu osobnosti. Jeden oddíl nese název Jméno a bydliště člověka a druhý

oddíl se nazývá Osobnost člověka.

Je zde na místě konstatovat, že právní úprava ochrany osobnosti v českém

právním řádu se začíná přibližovat standardu ochrany, která je poskytována

v moderních právních úpravách evropských států. Velkou roli však hraje to, zda je

dostatečně a účinně realizována v praxi.
