POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Eva Nováková
Téma práce: Vztah obecné úpravy ochrany osobnosti ke zvláštní úpravě ochrany osobnosti v mediálním právu
Rozsah práce: 57 stran
Datum odevzdání práce: 29.3.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je sice dílčího charakteru, ale je to téma velmi aktuální. Jde o nosné téma. V praxi frekventované. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující soudní judikatura.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje výbornou znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je podrobná, je doplněna judikaturou. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za kvalitně zpracovanou a přínosnou pro danou oblast. Zvláště kladně hodnotím komplexní přístup a podrobné zpracování. Postrádám více vlastních postřehů podložených argumentací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 2
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 2
Hĺoubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 2
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

De lege lata, de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň velmi dobře

V Praze dne 7.5.2010

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.